

Gruppen-Bilanz per 31. Dezember 2004

Aktiven	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung	
			in 1'000 CHF	%
Flüssige Mittel	1'258'678	1'234'066	24'612	2.0%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	13'235	15'161	-1'926	-12.7%
Forderungen gegenüber Banken	12'251'020	13'787'875 1)	-1'536'855	-11.1%
Forderungen gegenüber Kunden	7'093'771	7'722'317 1)	-628'546	-8.1%
Hypothekarforderungen	79'471'579	74'154'267	5'317'312	7.2%
<i>Kundenausleihungen</i>	<i>86'565'350</i>	<i>81'876'584</i>	<i>4'688'766</i>	<i>5.7%</i>
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	19'651	24'838	-5'187	-20.9%
Finanzanlagen	2'895'772	3'049'466	-153'694	-5.0%
Nicht konsolidierte Beteiligungen	348'105	119'836	228'269	190.5%
Sachanlagen	1'597'893	1'552'610 2)	45'283	2.9%
Immaterielle Werte	9'791	5'516 2)	4'275	77.5%
Rechnungsabgrenzungen	204'226	274'826	-70'600	-25.7%
Sonstige Aktiven	933'817	198'911	734'906	369.5%
Total Aktiven	106'097'538	102'139'689	3'957'849	3.9%
Total nachrangige Forderungen			-	-
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	1'838'907	1'955'305	-116'398	-6.0%
Passiven	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung	
			in 1'000 CHF	%
Verpflichtungen gegenüber Banken	11'002'367	12'540'021 1)	-1'537'654	-12.3%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	59'912'523	57'228'152	2'684'371	4.7%
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	10'811'602	8'667'072 1)	2'144'530	24.7%
Kassenobligationen	10'114'018	9'322'724	791'294	8.5%
<i>Kundengelder</i>	<i>80'838'143</i>	<i>75'217'948</i>	<i>5'620'195</i>	<i>7.5%</i>
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	6'892'000	7'505'750	-613'750	-8.2%
Rechnungsabgrenzungen	471'280	556'521	-85'241	-15.3%
Sonstige Passiven	500'912	483'343	17'569	3.6%
Wertberichtigungen und Rückstellungen	1'057'455	1'030'647	26'808	2.6%
Gesellschaftskapital	361'753	320'253	41'500	13.0%
Gewinnreserven	4'467'766	4'031'955	435'811	10.8%
Gruppengewinn	505'862	453'251	52'611	11.6%
<i>Total Eigenkapital</i>	<i>5'335'381</i>	<i>4'805'459</i>	<i>529'922</i>	<i>11.0%</i>
Total Passiven	106'097'538	102'139'689	3'957'849	3.9%
Total nachrangige Verpflichtungen			-	-
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	4'443'265	4'717'474	-274'209	-5.8%
- davon Pfandbriefdarlehen	3'922'000	4'400'750	-478'750	-10.9%

Die Vorjahreszahlen wurden in folgenden Positionen umgegliedert:

- 1) Forderungen und Verpflichtungen aus Repo-Geschäften mit einem Geschäftspartner, welcher den EBK-Bankenstatus nicht besitzt, werden neu unter der Position "Forderungen bzw. Verpflichtungen gegenüber Kunden" anstelle "Forderungen bzw. Verpflichtungen gegenüber Banken" ausgewiesen. Die Vorjahreszahlen wurden in den Aktiven und den Passiven um den Betrag von 500 Millionen Franken korrigiert.
- 2) Die Software ist neu unter der Position "immaterielle Werte" anstatt unter "Sachanlagen" ausgewiesen.

Ausserbilanzgeschäfte	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF %	
Eventualverpflichtungen	308'217	234'799	73'418	31.3%
Unwiderrufliche Zusagen	601'330	604'872	-3'542	-0.6%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	37'104	37'178	-74	-0.2%
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	96'987	75'903	21'084	27.8%
Negative Wiederbeschaffungswerte	187'992	158'651	29'341	18.5%
Kontraktvolumen	33'991'276	22'152'964	11'838'312	53.4%
Treuhandgeschäfte	146'550	152'754	-6'204	-4.1%

Gruppen-Erfolgsrechnung 2004

	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung	
			in 1'000 CHF	%
Zins- und Diskontertrag	2'756'869	2'794'998	-38'129	-1.4%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	87'975	98'153	-10'178	-10.4%
Zinsaufwand	-1'211'255	-1'313'960	102'705	-7.8%
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	1'633'589	1'579'191	54'398	3.4%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5'262	5'313	-51	-1.0%
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	123'408	105'145	18'263	17.4%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	37'114	30'096	7'018	23.3%
Kommissionsaufwand	-17'769	-12'260	-5'509	44.9%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	148'015	128'294	19'721	15.4%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	56'358	66'177	-9'819	-14.8%
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	1'538	1'846	-308	-16.7%
Beteiligungsertrag	8'352	7'282	1'070	14.7%
Liegenschaftenerfolg	17'363	19'400	-2'037	-10.5%
Anderer ordentlicher Ertrag	117'559	110'089	7'470	6.8%
Anderer ordentlicher Aufwand	-871	-4'469	3'598	-80.5%
Übriger ordentlicher Erfolg	143'941	134'148	9'793	7.3%
Betriebsertrag	1'981'903	1'907'810	74'093	3.9%
Personalaufwand	-696'989	-639'272	-57'717	9.0%
Sachaufwand	-459'660	-412'632	-47'028	11.4%
Geschäftsaufwand	-1'156'649	-1'051'904	-104'745	10.0%
Bruttogewinn	825'254	855'906	-30'652	-3.6%
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-129'449	-133'648	4'199	-3.1%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-42'820	-153'009	110'189	-72.0%
Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)	652'985	569'249	83'736	14.7%
Ausserordentlicher Ertrag	11'753	28'757	-17'004	-59.1%
Ausserordentlicher Aufwand	-5'140	-5'238	98	-1.9%
Steuern	-153'736	-139'517	-14'219	10.2%
Gruppengewinn	505'862	453'251	52'611	11.6%